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DĖL NUOMONĖS PATEIKIMO

[bookmark: _Hlk161221559]Valstybės įmonė Registrų centras (toliau – Registrų centras), išnagrinėjusi Lietuvos Respublikos Seimo Peticijų komisijos 2026 m. gegužės 12 d. raštu pateiktą prašymą pateikti nuomonę dėl Aurelijaus Numavičiaus peticijoje „Dėl globėjų galimybės atstovauti nepilnamečius vaikus skaitmeninėje erdvėje užtikrinimo“ (toliau – Peticija) išdėstytų siūlymų, teikia šią poziciją.
Peticijoje prašoma inicijuoti Lietuvos Respublikos gyventojų registro įstatymo bei susijusių poįstatyminių aktų pakeitimus, numatant prievolę įregistruoti duomenis apie globos (rūpybos) faktą ir globėją, kad šie duomenys būtų prieinami automatizuotoms duomenų mainų sistemoms.
Lietuvos Respublikos gyventojų registre tvarkomų duomenų apimtis yra nustatyta Gyventojų registro įstatymo 9 straipsnyje bei Lietuvos Respublikos gyventojų registro nuostatų, patvirtintų Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2014 m. gruodžio 23 d. nutarimu Nr. 1495 „Dėl Lietuvos Respublikos gyventojų registro nuostatų patvirtinimo”, (toliau – Gyventojų registro nuostatai) 15 punkte. Šiuo metu Gyventojų registre yra tvarkomi duomenys apie tėvus giminystės pagrindu[footnoteRef:1], tačiau nėra tvarkomi duomenys apie globos (rūpybos) faktą ir nepilnamečiams asmenims paskirtus globėjus (rūpintojus) ar tėvų valdžios apribojimo ar panaikinimo faktą. Atsižvelgiant į tai, šiuo metu nėra teisinio pagrindo tvarkyti duomenis apie globos (rūpybos) faktą ir globėjus bei sudaryti technines galimybes tretiesiems asmenims (pvz., bankams, e. paslaugų teikėjams ar kitų informacinių sistemų valdytojams) gauti tokius duomenis, reikalingus automatizuotai identifikuoti globėjo ir globojamo vaiko teisinį ryšį. [1:  Gyventojų registrui teikiami civilinės būklės aktų įrašų duomenys, kurių pagrindu kuriami vaikų ir tėvų giminystės ryšiai.] 

Duomenys apie vaiko globą (rūpybą) ir tėvų valdžios apribojimą tvarkomi Socialinės paramos šeimai informacinėje sistemoje[footnoteRef:2]. Peticijoje keliama problema dėl globėjų galimybių atstovauti nepilnamečius vaikus skaitmeninėje erdvėje yra susijusi su duomenų apie teisėtą atstovavimą prieinamumu ir skirtingų registrų ir informacinių sistemų sąveikumu. Duomenys apie vaiko globėjus, siekiant realiu laiku identifikuoti globėjo ir globojamo vaiko teisinį ryšį, duomenų gavėjams (pvz., bankams, e. paslaugų teikėjams) galėtų būti teikiami tiesiogiai iš pirminio šaltinio – Socialinės paramos šeimai informacinės sistemos. Vis tik manytina, kad toks sprendimas ne visiems duomenų gavėjams gali būti patrauklus galimai dėl jo įgyvendinimo sudėtingumo. [2:  Socialinės paramos šeimai informacinės sistemos nuostatai, patvirtinti Lietuvos Respublikos socialinės apsaugos ir darbo ministro 2008 m. gegužės 29 d. įsakymu Nr. A1-172 „Dėl Socialinės paramos šeimai informacinės sistemos nuostatų ir Socialinės paramos šeimai informacinės sistemos duomenų saugos nuostatų patvirtinimo“.] 

Kita galima alternatyva Peticijoje keliamoms problemoms spręsti yra duomenų apie vaiko globą (rūpybą) ir tėvų valdžios apribojimą tvarkymas Gyventojų registre ir šių duomenų, kartu su Gyventojų registro duomenimis, teikimas suinteresuotiems duomenų gavėjams. Tokiam sprendimui įgyvendinti būtini Gyventojų registro įstatymo ir Gyventojų registro nuostatų pakeitimai, papildant tvarkomų duomenų apimtį minėtais duomenimis, bei Gyventojų registro technologiniai pakeitimai: sąveikos su Socialinės paramos šeimai informacine sistema realizavimas, naujų duomenų struktūrų kūrimas, duomenų teikimo kitiems registrams ir informacinėms sistemoms ar kitiems duomenų gavėjams plėtra ir kiti pokyčiai. Technologiniai pakeitimai reikalauja papildomo finansavimo ir laiko jų projektavimui bei įgyvendinimui. Registrų centro preliminariais skaičiavimais technologiniai pakeitimai galėtų kainuoti nuo 80 tūkst. Eur (be PVM). 
Jeigu būtų pritarta teisės aktų pakeitimams, Registrų centras sukurtų anksčiau minėtus technologinius sprendimus, kurie leistų, kiek tai priklauso iš Registrų centro ir Gyventojų registro pusės, duomenų gavėjams atpažinti vaiko globėją, kaip jo teisėtą atstovą. Tačiau papildomai atkreiptinas dėmesys, kad globėjų galimybės atstovauti nepilnamečius vaikus skaitmeninėje erdvėje įgyvendinimas priklauso ne tik nuo Gyventojų registro duomenų apimties ir šio registro techninių pakeitimų, bet ir nuo kitų valstybės informacinių sistemų bei privačių subjektų (pvz., finansų įstaigų) sprendimų, kurie taip pat turėtų atitinkamai prisitaikyti naudoti tokius duomenis.
Apibendrinant, Registrų centras iš esmės pritaria, kad Peticijoje keliama problema yra aktuali ir reikalaujanti sisteminio sprendimo valstybės mastu. Tačiau pažymėtina, kad Registrų centras neturi kompetencijos savarankiškai nustatyti Gyventojų registre tvarkomų duomenų apimties. Atsižvelgdamas į tai, Registrų centras siūlo Peticijoje keliamus klausimus nagrinėti kompleksiškai, įtraukiant Gyventojų registro valdytoją – Lietuvos Respublikos teisingumo ministeriją, Socialinės paramos šeimai informacinės sistemos valdytoją – Lietuvos Respublikos socialinės apsaugos ir darbo ministeriją bei kitas kompetentingas institucijas.
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